F
§

ÂS§EftT§tEIÂ TEGISTÂTIVÂ DO TSIADO DO ACNE
OAAlt{EIf, DO DEPt'ÍÂDO AOAILIOT{ CFI'Z . PS8

tNDtcAçÃo N. 55 t2026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86190 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Aberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Cultura do Acre

- SEEAC, a seguinte indicação, solicitando a substituigão de alguns aparelhos ares-

condlcionados da Escola Estadual Leôncio de Carvalho.

Sala das Sessões'Deputado Francisco Cartaxo'

05 de fevereiro de 2026

_r.-.-\- -.

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIA LEGISTÂTIVA DO ESIAOO ACRE

Êuo AÍlindo Porto l-êol. n.241, solo 08, 30 ondor- cêntro - cEP 69908-040
releíon€: 4078-4079 e (eelggzot- tsez
E - moil: gobineteodoiltonerur«Dgmqil.com

§laoilioncruz
OGPUÍAOO C3TAOU^L

r.í.r
l' rir.."r I§:r

"r-í,r
J ' .ir,or';

1s_+â/
ASSETâ8LÊIA TEGISLAIIVÂ OO ESIAOO OO ÀCNE
GABINCIC DO DCPI.ITAAO AOAITIOT{ CruN . P§8

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAçÃO, solicitando a substituiçâo de alguns aparelhos ares-

condicionados da Escola Leôncio de Carvalho. Tendo em vista, que os equipamentos atualmente

em uso encontram-se bastante antigos e apresentam falhas constantes. Esses problemas

impactam diretamente o oonforto térmico das salas de aula e demais ambientês êscolares,

comprometendo o aprendizado dos alunos e as condições de trabalho dos profissionais.

Dessa forma, reforçamos a necessidade de providências urgentes para a subsütuição dos

aparelhos mais deteriorados.

Certos de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões'Deputado Francisco Cartaxo'

05 de fevereiro de 2026

-r. -\'- -'

Adailton Gruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBT"EIA TEGISTÂTIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arfindo Porto têol. n.241, solo 08, 3" ondor- centro - CEP 69908-0«]
ÍereÍone: 4078-4079 e (Oe)gg2ot- leau
t - morl: gobineteodoiltoncrurGDgmoil'corn

§na"iltonCruz
DÉ'UÍ OO Cg?AOUAL

A manutenção Írequente desses aparelhos tem gerado custos elevados, sem garantir um

funcionamento eficiente. A substituição por novos equipamentos proporcionará melhores

condiçoes para alunos e profissionais, favorecendo um ambiente mais adequado ao aprendizado

e ao desenvolvimento das atividades escolares.